PAGE
12

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  18.03.2016 № 222
г. Ельня
Об утверждении новой редакции муниципальной программы «Поддержка общественных объединений и некоммерческих организаций в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2020 годы»
В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 21.10.2013 № 615 «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ Ельнинского района Смоленской области, Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка общественных объединений и некоммерческих организаций в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2020 годы» в новой редакции.
2. Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 12.12.2013 № 760, от 04.03.2015 № 134.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области М.А. Пысина.
Глава Администрации муниципального

образования «Ельнинский район»

Смоленской области

  Н.Д. Мищенков
Утверждена
постановлением Администрации

муниципального образования

«Ельнинский район»

Смоленской области

от 18.03.2016 года № 222
Муниципальная  программа

 «Поддержка  общественных объединений и некоммерческих организаций в муниципальном образовании
«Ельнинский район» Смоленской области

на 2014-2020 годы

2016 год

ПАСПОРТ

Муниципальной программы Ельнинского района Смоленской области

«Поддержка  общественных объединений и некоммерческих организаций в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области

на 2014-2020 годы
	Администратор муниципальной программы
	Общественная организация – Ельнинская районная организация Смоленской областной организации Всероссийского общества инвалидов.

Ельнинская районная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных Сил и правоохранительных органов.

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Общественная организация – Ельнинская районная организация Смоленской областной организации Всероссийского общества инвалидов.

Ельнинская районная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных Сил и правоохранительных органов.

	Цель муниципальной программы
	Защита прав и законных интересов ветеранов и инвалидов, оказание адресной помощи и поддержки инвалидов, ветеранов  Ельнинского района, развитие их творческого потенциала, привлечение ветеранов и инвалидов к активному участию в жизни общества, как одному из средств реабилитации и социальной адаптации.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	Значение показателей Программы:

- количество организованных мероприятий, направленных на поддержку и стимулирование творческой инициативы, на адаптацию, реабилитацию, поддержку инвалидов и ветеранов.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	1 этап -2014-2016 год

2 этап -2017-2020гг

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования программы составляет 2082,4 тыс.рублей, в том числе по годам:

- 2014 год: районный бюджет – 231,2 тыс.руб.;

- 2015 год: районный бюджет – 301,2 тыс.руб.;

- 2016год: районный бюджет  – 301,2 тыс.руб.

- 2017 год: районный бюджет – 312,8 тыс. руб.;

- 2018 год: районный бюджет  - 312,8 тыс. руб.;

- 2019 год: районный бюджет  - 312,8 тыс. руб.;

- 2020 год: районный бюджет  - 312,8 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- повышение уровня доверия ветеранов и инвалидов города и района к органам власти;

- изучение проблем ветеранов и инвалидов с целью оказания адресной помощи;

- улучшение качества жизни ветеранов и инвалидов.

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы:

Необходимость принятия Программы обусловлена важностью проводимых мероприятий, направленных на развитие и поддержку общественных организаций и объединений, по вопросам защиты инвалидов, в связи с ратификацией Конвенции «О правах инвалидов» 03.05.2012 № 46-ФЗ. ФЗ от 12.01.1995г №5 «О ветеранах»,  Областной закон от 14.12.2004г. №95-з «О мерах социальной поддержки ветеранов труда, ветеранов военной службы, ветеранов государственной службы, тружеников тыла на территории Смоленской области».

Общественные организации являются проводником обратной связи между населением и Администрацией муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области. Органы местного самоуправления от них получают информацию об эффективности своих действий, сокращая разрыв между властью и обществом, тем самым снижают социальную напряженность, смягчают протестный потенциал населения.

Общественными  организациями ведется активная работа по защите законных прав различных категорий инвалидов и ветеранов. Реализации в 2016 году мероприятий по достижению значений («дорожная карта») «Повышение значений доступности для инвалидов объектов и услуг в Смоленской области 2014-2020гг».

Численность населения муниципального образования «Ельнинский район» по состоянию на 01.01.2016 составляет 13690 человек, из них:

инвалиды- 979чел., в том числе 1группа -90чел., 2группа -464, 3-я группа- 425чел.

Ветеранов труда всего – 2305 чел. ( в том числе федерального значения -1680чел., регионального -734чел.); участников ВОВ -25чел.;

ветеранов вооруженных Сил-51чел.; ветеранов правоохранительных органов- 63чел.; тружеников тыла -196чел.;  жителей блокадного Ленинграда -1 чел.;

бывших малолетних узников -127чел., участников боевых действий (интернационалистов)- 243чел., солдатских вдов -91чел.

Реализация мероприятий в рамках Программы позволит создать условия для повышения качества жизни ветеранов и инвалидов, проживающих в Ельнинском районе.
2. Приоритеты  муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации  муниципальной программы

Целью Программы является защита прав и законных интересов ветеранов и инвалидов, оказание адресной помощи и поддержки ветеранов и инвалидов Ельнинского района, развитие их творческого потенциала, привлечение ветеранов и инвалидов к активному участию в жизни общества, как одному из средств реабилитации и социальной адаптации.

Создать дополнительные гарантии обеспечения, защиты и развития социальных и экономических прав ветеранов и инвалидов, а также послужить ориентиром для дальнейшего совершенствования правового регулирования и практической деятельности в сфере социальной защиты инвалидов и ветеранов.

Основными задачами программы являются:

 - изучение проблем ветеранов (пенсионеров) и инвалидов с целью оказания им необходимой помощи;

- выявление творчески одаренных инвалидов, оказание им всемерной помощи в занятиях художественным творчеством;

- привлечение юристов, педагогов, работников здравоохранения и иных специалистов для реабилитации инвалидов.

Целевыми показателями Программы, позволяющими в полной мере оценить эффективность мероприятий Программы, является:

- количество организованных мероприятий, направленных на поддержку и стимулирование творческой инициативы людей, адаптацию, реабилитацию, поддержку инвалидов и ветеранов (пенсионеров) (приложение № 1).

Настоящая Программа рассчитана на 2016-2020 годы.  С учетом происходящих в экономике изменений мероприятия могут быть скорректированы в установленном порядке.
Ожидаемые конечные результаты программы и показатели социально-экономической эффективности
- реализация норм Конвенции о правах инвалидов;

- повышение уровня доверия инвалидов и ветеранов к органам местного самоуправления Ельнинского района Смоленской области;

- изучение проблем инвалидов и ветеранов с целью оказания им необходимой помощи;

- улучшение качества жизни инвалидов и ветеранов.
Сроки реализации Программы 2016-2020 годы.

Сроки реализации программы:

1-й этап 2014-2016гг.

2- й этап 2017-2020гг.
3. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.

Источником финансирования Программы являются средства бюджета муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.     Общий объем  финансирования Программы составляет 2082,4 тыс. рублей, в том числе  по годам :

- 2014 год: районный бюджет – 231,2 тыс.руб;

- 2015 год: районный бюджет – 301,2 тыс.руб.;

- 2016год: районный бюджет  – 301,2 тыс.руб.

- 2017 год: районный бюджет – 312,8 тыс. руб.;

- 2018 год: районный бюджет  - 312,8 тыс. руб.;

- 2019 год: районный бюджет  - 312,8 тыс. руб.;

- 2020 год: районный бюджет  - 312,8 тыс. руб.

   Финансирование Программы из средств бюджета муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области  будет осуществляется в пределах средств, утвержденных на ее реализацию в решении « О бюджете муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период.

При реализации программных мероприятий возможно привлечение иных источников финансирования, не запрещенных законодательством Российской Федерации.
4. Обобщенная характеристика основных показателей, входящих в состав муниципальной программы:

1.Содержание штатных сотрудников организации.

В целях повышения эффективности работы организаций:

2.Оплата услуг банка;

3.Оплата услуг формирования отчетов в электронном виде для ПФ, ИФНС;

4. Расходы на проезд;

5. Посещение инвалидов на дому, приобретение подарков ветеранам;

6. Оказание единовременной материальной помощи инвалидам;

7. Оплата услуг связи:  интернета, телефона;

8. Проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий:

9. Ритуальные услуги (приобретение венков);

10. Изготовление и оформление наглядного материала;

11. Прочие расходы (канцтовары, почтовые расходы, обслуживание оргтехники).

12. Уборка помещений;

13. Проведение вахты памяти;

14. На уставную деятельность.

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы.

Правовое регулирование реализации муниципальной программы осуществляется на основании следующих нормативных актов:

-  по защите прав инвалидов:

- Федеральный закон от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 03.05.2012 № 46-ФЗ «О ратификации Конвенции о правах инвалидов»;

- Федеральный закон  от 01.12.2014 № 419- ФЗ « О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов, в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов ».

- по защите прав ветеранов (пенсионеров):

-Федеральный закон от 12.01.1995г. №5 «О ветеранах»;

- Областной закон от 14.12.2004г. №95-з «О мерах социальной поддержки ветеранов труда, ветеранов военной службы, ветеранов государственной службы, тружеников тыла на территории Смоленской области».

6. Применение муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной программы.

Меры  муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной программы  не предусмотрены.
Приложение № 1

Целевые показатели реализации Муниципальной программы «Поддержка  общественных объединений и некоммерческих организаций в муниципальном образовании  «Ельнинский район» Смоленской области  на 2014-2020 годы

	№

п/п
	Наименование

подпрограммы и показателя
	Единица

измерения
	Базовые значения показателей  по годам
	Планируемые значения показателей

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель: « Защита прав и законных интересов ветеранов и инвалидов, оказание адресной помощи, поддержки ветеранов и инвалидов Ельнинского района, развитие их творческого потенциала, привлечение к активному участию в жизни общества как одному из средств реабилитации и социальной адаптации

	1.
	Количество организованных мероприятий, направленных на поддержку и стимулирование творческой инициативы, абилитацию, реабилитацию, поддержку инвалидов и ветеранов
	Ед.
	35
	40
	45
	55
	60

	65

	70

Приложение № 2

План  реализации муниципальной программы  «Поддержка общественных объединений и некоммерческих организаций в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2020 годы»

	Наименование
	Исполнитель мероприятия
	Источники финансового обеспечения
	 Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период, тыс.руб.

	всего
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Цель- «Защита и развитие  экономических прав ветеранов и инвалидов, их абилитации, оказание адресной помощи, совершенствование правового регулирования и практической деятельности в сфере социальной защиты ветеранов и инвалидов»

в МО  «Ельнинский район»

	Ельнинская районная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов

	Основное мероприятие №1. Поддержка общественных объединений и некоммерческих организаций

	1.Содержание штатных сотрудников организации

	Ельнинская районная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов
	Бюджет Муниципаль-ного образования «Ельнинский район» Смоленской области
	914,7
	110,4
	124,8
	135,9
	135,9
	135,9
	135,9
	135,9

	2.Оплата услуг банка

	96,0
	9,0
	12,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	3. Оплата услуг связи  (интернет, телефон

	85,0
	7,0
	8,0
	14,0
	14,0
	14,0
	14,0
	14,0

	4.Услуги на формирование отчетов в электронном виде для ПФ, ИФНС

	11,0
	-
	-
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2

	5.Проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий

	20,0
	1,5
	3,5
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	6. Приобретение подарков ветеранам

	10,0
	-
	5,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	7. Оказание единовременной материальной помощи ветеранам

	4,5
	1,5
	3,0
	-
	-
	-
	-
	-

	8.Изготовление наглядного агитационного материала

	10,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5

	9.Ритуальны услуги (приобретение венков)

	30,0
	3,0
	7,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0

	10.Прочие расходы

	8,3
	1,3
	3,0
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8

	11.Проведение вахты памяти

	4,6
	-
	4,6
	-
	-
	-
	-
	-

	12.Посещение ветеранов на дому

	5,0
	-
	5,0
	-
	-
	-
	-
	-

	13. Выписка газет и журналов

	1,0
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:

	1200,6
	136,2
	177,4
	177,4
	177,4
	177,4
	177,4
	177,4

	Общественная организация – Ельнинская районная организация Смоленской областной организации Всероссийского общества инвалидов

	1.Содержание штатных сотрудников организации

	Общественная организация  –Ельнинская районная организация Смоленской областной организации Всероссийского общества инвалидов

	678,8
	81,8
	92,0
	92,2
	103,2
	103,2
	103,2
	103,2

	2.Оплата услуг банка

	93,0
	8,0
	10,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	3. Оплата услуг связи  (интернет, телефон

	37,5

	7,5
	7,5
	7,5
	7,5
	7,5

	4.Услуги на формирование отчетов в электронном виде для ПФ, ИФНС

	11,0

	2,2
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2

	5.Проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий

	15,0

	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	6.Посещение инвалидов на дому

	7,5

	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5

	7.Изготовление наглядного агитационного материала

	7,5

	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5

	8.Транспортные расходы (командировочные)

	5,0
	3,0
	2,0
	-
	-
	-
	-

	9.Прочие расходы

	9,5
	2,2
	2,8
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9

	10. Уборка помещения

	12,0

	12,0
	-
	-
	-
	-
	-

	11.На уставную деятельность

	5,0

	5,0
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:

	881,8
	95,0
	123,8
	123,8
	134,8
	134,8
	134,8
	134,8

	Всего по программе

	2082,4
	231,2
	301,2
	301,2
	312,8
	312,8
	312,8
	312,8

Приложение № 3

Сведения об основных мерах нормативно-правого регулирования в сфере реализации муниципальной программы
	№

п/п
	Вид нормативно-правового документа
	Основные положения нормативно-правового документа
	Ожидаемые сроки принятия нормативно-правового документа

	1.
	Федеральный закон от 24.11.1995
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской

Федерации»
	Настоящий Федеральный закон определяет государственную политику в области социальной защиты инвалидов в Российской Федерации, целью которой является обеспечение инвалидам равных с другими гражданами возможностей в реализации гражданских, экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных, Конституцией РФ, а также в соответствии с общепризнанными принципами и нормами международного права и международными договорами Российской Федерации.
	Документ

в действии

	2.
	Федеральный закон от 03.05.2012
№ 46-ФЗ «О ратификации Конвенции о правах инвалидов»
	Ратификация Конвенции знаменует намерение государства создавать материальную среду для полноценной жизни инвалида полноправного члена общества,

развивать систему инклюзивного образования.

	Документ

в действии

	3.
	Федеральный закон

от 01.12.2014
№ 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	Целью Федерального закона является формирование на основе норм Конвенции о правах инвалидов взаимоувязанной системы полномочий и функций органов государственной власти по определению порядков обеспечения для инвалидов условий доступности объектов и услуг, а также по оказанию им помощи в реализации всех прав в основных сферах жизнедеятельности.
	Документ

в действии

	4.
	Федеральный закон от 12.01.1995

№5 « О ветеранах»
	ФЗ определяет государственную политику в области защиты ветеранов всех категорий в РФ, цель. Которой является обеспечение равных возможностей в реализации гражданских, экономических и политических прав, предусматривающих Конституцией РФ.
	Документ

в действии

	5.
	Областной закон от 14.12.2004
№95-з

«О мерах социальной поддержки ветеранов труда, ветеранов военной службы,

ветеранов государственной службы, тружеников тыла на территории Смоленской области».
	Настоящий закон устанавливает меры социальной поддержки проживающих на территории Смоленской области выше указанных ветеранов.
	Документ

в действии